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Özet
İnsanlar arasında iletişim aracı olarak da kullanılan matematigin temel

unsurlarından biri saymadır. Gilnlük ihtiyaçların giderilmesinde de sıkça kullanılan sayma
ve sayı sistemini kolayca ögretebilmek matematik egitiminde önemli bir aşamadır. Bu
çalışmada, onluk sistemin kavratılmasında karşılaşılan güçlükler araştırılmış ve bu
güçlüklerin aşılabilmesi yönünde bazı öneriler getirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Onluk sayma sistemi, basamak degeri

Teachıng OrDeeımal Number System
Abstract
One of the main components of mathematics used as cornmunication tool among persons is

cointing. Teaching easily counting and number system which we are used frequently in
overeomed of daily necessity is an important phase in learning mathematics. In the study, it
is investigated abstades in understanding of decimal number system. it is presented some
proposals for overcoming the obstacles.
Key words: Decimal number system, place value

I.Giriş

Bugüne kadar "Matematik nedir?" sorusuna verilen cevaplar üzerinde tam bir fikir
birligine varılarnamıştır. Matematigin ne oldugu kişiden kişiye göre degişebilmektedir.

Yıldırım(I988)'ın ifadesiyle körlerin dokunarak tanıtlamaya çalıştıkları fil gibi Matematik
kimisine göre kuralIarı belli satranç türtlnden bir zek3 oyunu; kimine göre sayı türünden
soyut nesneleri konu alan bir bilim; kimine göre ise bilim ve pratik yaşam için yararlı bir
hesaplama teknigidir. Matematikçilerin gözilnde ise bizi dogruya, kesin bilgiye götüren
biricik düşünme yöntemidir. Bilime dayalı teknolojik gelişmelerin etkiledigi hatta
biçimlendirdigi çagdaş yaşamda matematigin degeri, tanımından daha öne çıkabilmektedir.

Matematige, çogunlukla farkında olmadan yapılan, bilimi de kapsayan, tüm uygulama
alanlarında ve gUnlük yaşamdaki işleri daha planlı, programlı ve sistemli yapılmasına

yardımcı olacak bir araç olarak bakanların sayısı artık yadsınamaz boyuttadır. Buna paralel
olarak; sayma ve dört işlem becerileri (toplama, çıkarma, çarpma ve bölme) olmayan bir
kimsenin herhangi bir toplumda etkili bir yaşam sürdürmesi tartışma konusu olmaktan da
çıkmıştır.
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Özünde evreni nicel özellikleriyle tanıyabilme ve a[gılayabilme yetenegine dayanan
matematiksel dUşUnme, insan zekasının bir ürünüdür. Diger bir ifadeyle; matematik ve
matematiksel düşünme insan kaynaklıdır. Matematikle ugraşan kişiler de toplumda yaşarlar.

Her toplumun bir kUltürU oldugu gibi ayrı toplumlarda yaşayıp da matematikle
ugraşan kişilerin oluşturdukları matematiksel terimlerden oluşan kültür de vardır. Çaglar
boyu insanoglunun oluşturdugu ve adına evrensel kUltür de denilebilecek olan matematik ve
matematiksel ifadelerin yeri oldukça önemlidir. Bir tür yapma dil-esperanto- olarak ta
isimlendirilebilecek olan bilim dilindeki matematigin, anlamlarının yanında belli ve sınırlı

simgeler-işaretler- kullanıldıgmdan iletişimdeki evrenselIige katkısı önemli boyuttadır. Bu
baglamda; ilk akla gelebilen sayı dilidir. Dogal nesnelerden esinlenen ve dogayı anlama
çabası ya da dogaya hükmetme olarak da ifade edilebilecek olan matematigin, doga
yasalarını açık ve kesin diııe ifade eden formUI ve denklemler sayı diline ait örneklerdir.

Sayı kavramının dogada var olan, yaşantımıza bir şekilde girebilen çokluk veya
nesneleri belirleme ve ifade edebilme amaçlı yürütülen çalışmaların sonucunda oluştugu

söylenebilir. İnsan yaşantısından soyutlanamayacak olan sayma, çaglar boyu farklı

şekillerde (2' lik 5' lik LO' luk 12' lik 60' lık ... ) yapılmıştır. Günümüzde kişiler arasındaki

ilişkilerde yaygın olarak kuııanılan sayma çeşidi onarh saymadır. Okuııarda ögrencilere ilk
olarak ögretilmeye çalışılan sayma, yine onarlı saymadır. Onluk sayma sistemini güçlü kılan

basamak degeri kavramının ve herhangi bir sayıyı ifade edebilmek için 10 tane
sembolün(O,l ,.. ,9) kullanılmasıdır(Batura199&).

Baturo (I 997) tarafından geliştirilenOnluk Sayı sistemindeki yerleşik kavramlar ve
baglantıları aşagıdaki tabloda verilmiştir.

Onluk sistemin ögretilmesi her ne kadar kolay gibi görünse de elbette zor olan
yanları da vardır. Yapılan araştırmalarda "özellikle ilkögretimin ilk beş sınıfında"

ögrendIerin basamak degerini kavramada ciddi sıkıntılar yaşadıkları tespit
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edilmiştir(Baturo, ı 997, 2000; Bednar ve Janvier, 1988; Fuson 1990; Hiebert ve Weame,
1992; Jones vd.1996; Ross, i 990). Bunlarla birlikte rakamların ve harflerin yazılmasında

önemli ölçüde eksikliklerin ondugu da belirlenmişti(Erkalve Albayrak 2005).
Bu çalışmada; onluk sayı sisteminin kavrattlmasında kullanılan rakamların

yazılması, sayıların okunrnası ve söylenen herhangi bir sayının ifade edilmesinde
karşılaşılan gUçıukleri belirlemek amaçlanmıştır.

Bu çalışmanın temel problemi" ilkögretimin ilk beş sınıflarında rakamları yazma, sayıları

okuma-yazma çalışmalarında karşılaşılan gUçınkler nelerdir?" şeklinde belirlenmiştir. Bu
baglamda aşagıdaki alt problemler irdelenmiştir;

i) Rakamları yazma ve sayıları okuma-yazma çalışmalarında kavramsal anlamda
güçlükler var mıdır?

ii) Onluk sayı sisteminin özünden, basamak esasından kaynaklı sıkıntılar var mıdır?

2.Yöntem
Araştırmadaiki yöntem kuııanılmıştır.

i) ilk aşamada ögretmenler ile yilZ yllze görüşmeler yapılmıştır. Yukarıda ifade
edilen problem ile ilgili veriler, ögretmenlerin hizmet içi egitim toplantılarında, ögretmen
toplantılarında, okul uygulamaları çalışmaları esnasında ögretmenlerle yapılan ferdi
görüşmelerden elde edilmiştir.

ii) 1kinci aşamada ise sınıf ögretmeni adaylarının okul uygulamaları derslerinde
yaptıkları gözlem raporları degerlendirilmiştir. Ögretmen adayları uygulama okullarına

gitmeden önce konu ile ilgili olarak bilgilendirilmiş ve konunun anlatımı sırasında izlenen
yöntemleri rapor etmeleri istenmiştir.

Bu araştırma, ı 992-2005 yıııarı arasındaAgIı ve Erzurum il merkezlerindeki çeşitli

ilkögretim okullarında yilrUtülmUştür. Veriler, sınıf ögretmeni adayları tarafından hazırlanan

raporların incelenmesinin yanı sıra sınıf ögretmenleriyle yapılan ytlz yllze görUşmeler,

iştirak edilen ö~etmen toplantıları ve hizmet içi egitim toplantı sonuçları ile diger ögretim
elemanlarının izlenimlerinden elde edilmiştir.

3.Bulgular ve Yorumlar
Sınıf ögretmeni adayları tarafından hazırlanan raporların incelenmesinin yanı sıra sınıf

ö~etmenleriyle yapılan yüz ytlze görüşmeler, iştirak edilen ögretmen toplantıları ve hizmet
içi egitim toplantı sonuçları ile diger ö~etim elemanlarının izlenimlerinden Onluk Sayı

Sisteminde genelolarak rakamların ö~etilmesi ve sayı sisteminin kavratılması ile ilgili
sıkıntılar yaşandıgı tespit edilmiştir. Bu baglamda;
i)Rakamların ö~etilmesinde;

a- Kavramsal eksiklikler vardır.

b-Rakamların ifade ettigi anlama dönük çalışmalar yeterince önemsenmemektedir.
c- Rakamlar-sayılar- arasındaki ilişkiler gelenekselolarak ifade edilmeye çalışılmakta,

rakamların yazılışiarına da gereken özen gösterilmemektedir.
ii) Sayı sisteminin kavratılmasında;

a-Onluk sistem için yapılabilen açıklamalar yetersizdir.
b-Sistemin ögretiminde basamak esasına dayalı bir yol izleme yerine, gelenekse yada
rasgele denebilecek (1 ile 0'1 yan yana yaz olsun on, 1 ile ikiyi yan yana yazdıgında 12, iki
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tane 2'nin yan yana yazımı 22, ... 1'in yanına iki tane sıfır yazdın mı eder 100, v.b.)
yaklaşımlar kullanılmaktadır.

c-Üç basamaklı sayıların yazılması ve okunması çalışmalarında basamak degeri baglantılı

eksiklikler (örnegin ö~;rencilerden "yüz bir" yazmaları istendiginde bir kısım ö~enciler

1001 veya II yazmakta, v.b.)dikkate deger bulunmuştur.
Sayı kavramı matematikte ilk ve en çok kullanılan kavramdır. Matematik

ögretiminde ilk olarak gerçekleştirilmeye çalışılan onluk sayma çeşididir. ünluk sayma
basamak esasına dayalı oluşturulmuş bir sistemdir. Bu durum sistemin ögretiminde önemli
ölçüde kolaylıklar saglar. Saymada her on'a ulaşıldıgında sayının adının degişmesiyle

sayıların ifade edilmesinde kullanılan rakamların istenildigi kadar kullanılabilmesi basamak
esasının önemli getirilerindendir.

Sayılar ve sayı sistemi tamamen soyut oldugundan, matematikçiler kavramları

anlatabilmek için mecaz veya benzetme yoııarını tercih ederler. Bu açıdan düşünüldügünde,

ögrenciJere matematigi ögretirken çeşitli yoııara gidilme ihtiyacı (etrafımızdaki varlık,

nesne, eşya, şekil, resim... kullanma) olabilecektir. Genelolarak onluk sayı sistemin
ögretiminde;
i)Ardışıklık (Peano Aks.) ilkesi
ii) Küme kavramı esasına dayalı ögretim şekli olmak Uzere iki yöntem kuııanılmaktadır.

Bu konuda hangi yöntemin daha uygun oldugunu tartışmak yerine, matematigi
anlatma ve anlaşılabilmesini saglayabilme adına ilk yöntemineardışıklık ilkesi) sayma
çalışmaları için, ikinci yöntemin (küme kavramına dayalı yöntem) ise sayı sisteminin
ögretimi ve buna baglı olarak dört işlemin kavratılmasında daha uygun oldugunu söylemek
mümkündür. Önerilmeye çalışılacak olan ögretim yöntemi 1995 yılından itibaren ögretmen
adaylarına anlatılmakta ve başarılı sonuçlar alındıgı gözlenmektedir. Ayrıca, iştirak edilen
hizmet içi egitim çalışmalarında ve ögretmenlerle yapılan birebir görüşmelerde bu
yöntemler tavsiye edilmiş ve sonuçların başarılı oldugu dönutü alınmıştır.

Bir basamakı! sayılar -rakamlar- ögrencilere anlatılırken kavramsal boyut ihmal
edilmemelidir. Kavramsal boyutun ihmal edilmemesi yönünde ilk olarak yapılması gereken,
ögretilecek rakam için ögrencilerin kullandıkları ya da çevreıerindeki eşyalardan somut, yarı

somut (ömegin i rakamı için: i ögretmen, 1 kalem,I masa, ı okul, i ev, ... , 2 rakamı için: 2
göz, 2 pencere, 2 kardeş, ... ) örnekler verilmeli, ögrencilerden örnek vermeleri istenmelidir.

Çevredeki varlık, eşya ve nesnelerin matematiksel anlamda ilk defa ifade edilmeye
çalışılırken belli bir sıranın izlenmesi yararlı olabilir. İfade edilecek varlık, eşya veya
nesnelerin ö~enciıere,

i- tanıma
ii- sayabilme
iii- simgeselolarak -rakamla veya sayı olarak- ifade edebilme

şeklinde üç aşamalı bir sıra ile verilmesi yararlı olacaktır. Matematiksel ifadede simgeler
(rakam, şekil, v.b ... ) önemlidir. Simgelerin -ö~encilerce algılandıg1 şekilde degil de
yazılışları öncelikle ögretmen tarafından yapılmalı ve ögrencilerin de belli bir süre nasıl

yaptıkları izlenmelidir. Bu durum ögrencilerde oluşması beklenen dUZgün ifade kullanımı,

tertip-dUzen ve estetik duygunun gelişimi gibi davranışların kazandırılması için gereklidir.
Ayrıca;
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1 1 i
şeklindeki örneklerle elemanı bir tane olan her kümenin altma "1" yazılması gerektigi
vurgulanmalıdır.

Sayılar arasındaki ilişkiler izah edilirken birebir eşlemeden yararlanılmalı, iki sayı

arasındaki ilişki verilirken az-çok, sayıların ikiden çok olması durumunda ise az, daha az, en
az; çok, daha çok, en çok ifadeleri kuııanılmalıdır. Azlık çokluk ifadesi yerine belli bir
zaman sonra bilytlk-kilçUk ifadesi kullanılmalıdır.

İki basamaklı sayıların ögretiminde;
i-Somutlaştınna

ii-Basamak kavramı

iii-ÇözUmleme
iv-Tilmevarım

sırasına uyulmasında yarar vardır.

İki basamaklı sayıların ögretimine başlamadan önce onarlı ezber saymaların (l tane
on, on. 2 tane on veya yinni. 3 tane on veya otuz .... Şeklinde)IOO'ekadar yapılmış olması

bir çok yönden kolaylık saglar.
LO sayısının verilişi (9 elemanh bir kUmeye bir eleman daha ilave edilmeli ve

baglanmalıdır) rakamların verilişi gibi yapılmalı; 1 ve O'ın ilzerine konuşulmamalıdır.

Sadece kaç tane on var? Sorusuna (1 tane on) cevap aranmalıdır.

11-30 arasındaki sayıların kavratılmasında somutlaştınna etkinliklerine devam
edilmelidir. Bu silreçte, sayıyı oluştunna, okuma ve yazma/yazdırma şeklinde bir sıra

izlenebilir. Ömegin i 1 sayısını kavratırken on tane sayma çubugu (baglı olarak) bir ele, 1
tane sayma çubu~u diger ele alınarak "Kaç onluk var?, Kaç birlik var?" Soruları sorulduktan
sonra iki el yan yana getirilerek "onnn bir" şeklinde söylenir ve söylettirilir. Sayı yazılırken

de "bir onluk bir birlik" söylenerek II sayısı yazılır. Burada "İki tane 1 yan yana yazılır"

şeklindeki ifadelerden özellikle kaçınılır. Bu tur ifadeye sahip olan ögrencilere, "kaç onluk?
Kaç birlik?" soruları ile yardımcı olunur. Benzer şekilde 12,13,14 sayıları da elde edilebilir.
Ayrıca, tahtaya kaldırılan bir ögrenciden sayma çubukları ile herhangi bir sayıyı

oluştunnası, bu sayıyı söylemesi ve yazması istenebilir. Benzer çalışmalarla 20'ye kadar
sayıların okuma yazma çalışmaları sUrdUrillilr.

20 sayısı kavratılırken (ö~encilerin görebilecekleri şekilde 19 sayısı, Ionluk 9
birlik şeklinde yapılarak birliklerin yanına i birlik daha getirilmesi suretiyle elde edilen yeni
onluk ta baglandıktan sonra) Kaç onluk var? (2 tane) kaç birlik var? (birlik yok) soruları

cevaplandırılarak"2 tane on veya yirmi" şeklinde ifade edilir.
20 ile 30 arasındaki sayıların kavratılmasında da aynı yol(sayma çubukları veya

benzeri materyaııerle somutlaştınna, kaç onluk? kaç birlik? sorularınm ardından sayıyı

yazma, yazılmış olarak verilen sayıyı onlük ve birliklerine ayırarak söyleme ve okuma)
sırası izlenebilir ve ögrencilere bu tur etkinlikler yaptınlabilir.
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30(3 tane i O veya otuz) sayısından itibaren somutlaştırma çalışmaları -gerek
görülürse yaptırılır- bırakııma yoluna gidilebilir. Ögrencifer okuma-yazma biliyor
olmalarının yanında basamak esasını kavratmaya yönelik "kaç onluk? kaç birlik?"gibi
sorulara da alışkındırlar.Bu aşamadan sonra aşagıdaki şekilde bir yol izlenebilir;

Onluk Birlik
4 2
4 7

Onluk Birlik
6 O
6 2

Onluk Birlik
9 3
9 5

Yukarıdaki çalışmalar "kaç onluk? kaç birlik?" soruları ile okunur/okutturulur.
Ardından daha önce çözUmlenmişolarak verilen "5 onluk 4 birlik '= 54, 6 onluk 7 birlik =

67,... " ifadelerin sayı olarak yazılmaları ve okunmaları istenebilir. Son olarak ta yazılı ve
sözel sayılar(kırk yedi, eııi sekiz, seksen beş) rakamlarla ifade edilerneye çalışılır.

Üç basarnaklı sayıların kavratılmasında izlenecek yol, iki basamaklı sayıların

kavratılmasında izlenen yola benzer olmakla beraber farklı tarafları da vardır. Üç basamaklı

en kUçük sayı olan i 00 sayısı aşagıdaki şekilde elde edilebilir;
99 --+ 9 onluk 9 birlik

+ i birlik

9 onluk ı onluk = 10 tane onluk
ifadesi "kaç on luk? kaç birlik?" soruları ile elde edilebilir. Sıfırlar Uzerinde hiç konuşulmaz.

Ögrenciler ı 00 sayısını "lOtane LO veya i 00" şeklinde tanımışlardır. Ögrencilerin üç
basamakh sayıların okuma yazma çalışmalarında söylenmeyen basamakların nasıl

yazılacagı, yazılı olan bir sayının ne şekilde okunması gerektigini anlayabilme aşamalarında

hataya düşmemeleri için sayıların aşagıdaki sıra takip edilerek ögretilmesinde yarar vardır.

Birinci Tür Saydar; Her üç basamakta sıfırdan farklı rakamın bulundugu sayılar

(265,428,356 vb.)
İkinci Tür Sayı/ar, Birler basamagı sıfır olan sayılar (230, 460,720 vb.)
Üçüncü Tür Sayılar; Birler ve onlar basamagı sıfır olan sayılar (200, 500, 700 vb.)
Dördüncü Tür Sayılar; Onlar basamagı sıfır olan sayılar (20 1,305,506 vb.)
Üç basamakh sayıların ögretim süreci aşagıda ifade edilen üç aşamadan ibarettir.
i)Üç basamaklı sayıların okunması yazılması çalışmalarında aşagıdaki şekillerden

yararlanılabilecegi gibi, onluk bloklardan da yararlanabilir. Ancak; onluk bloklarla sayı

oluşturma her defasındaçok zaman alacagından fazla tercih edilmemelidir.

~ ıg~oo i L::J
243

Kutularda kaç tane bilye oldugu(Yüzlük kutusunda 2 tane var iki yUz, onluk
kutusunda 4 tane var kırk, birlik kutusunda ı tane var bir) her kutunun altına rakamlarla
yazdlTlhr. Şekiller yardımıyla sayı okunur/okutulur. Kutulardaki bilyeler ilave veya eksiItme
ile farklı sayılar elde edilerek bolca okuma yazma çalışmalarınayer verilebilir.
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ii)Üç basamaklı sayıların ölı;retiminde ikinci aşama olarak çözümlenmiş şekilde

verilen sayıların yazımı ve okunması çalışmaları yaptırıhr(Ömegin; 4 yüzlük 7 onluk 8
birlik= 478, 9 yOzlOk 3 onluk 6 birlik"" 936).

Hi)Son aşamada da üç basamakıı sayıların yOzlük, onluk ve birlik olarak
çözUmlenmesi yaptırılır(Ömegin; 549 ~ 5 yüzlUk 4 onluk 9 birlik).

Yukarıda izlenen sıra her bir tür sayılar için aynı şekilde takip edilmelidir. Birinci
tUr sayılar basamak sırasını (Yüzler, onlar, birler) kavramaları içindir. İki ve üçüncü tUr
sayılar, onarlı ve yOzerli sayma çalışmalarından bilinirler. Bu tür sayılar okunmayan veya
adı söylenmeyen basamakların nasıl geçildigi veya yazıldılı;ı yönünde ilk izlenimlerin
alınacagı örneklerdir. Bu tür sayıların ögretiJmesinde acele edilmemeli, sayıların okunması

ve yazılmasında jest ve mimiklere yer verilerek bolca örnek yapılmalıdır. Dördüncü tür
sayılar iki ve üçüncü tür sayıların bir basamak ilerisi olarak nitelendirilebilir. Eger; ikinci ve
üçüncü tür sayılara yeterince örnek verilmiş ise dördüncü tür sayıların okunması ve
yazılmasındakayda deger sıkıntı yaşanmaz.

4, 5, 6, ... basamaklı sayıların okuma-yazma çalışmaları da benzer şekilde(sayı

kutularının yanına her defasında birer tane daha eklenerek) yaptırılabilir. Bu durumda
sayıları okuma ve yazma yönünde sayıları bölüklerine ayırma gibi daha kolay bir yol
kullanılabilir. BüyOk sayıları yazarken kuIJanılan rakamlar çolı;alacaktır. Birçok rakamın yan
yana gelmesinden oluşan sayıyı okumak kolay olmayacalı;ından ögrencilere daha kolay
okunup-yazılabilesi için "sondan itibaren üçerli olarak ayrılması" olarak ifade edilebilecek
bölüklere ayırma işlemi yaptırılabilir.

4. Sonuç ve Öneriler
Onluk sayı sisteminin ögretiminde çogunlukla geleneksel yaklaşımların kuııanıldllı;1

görülmektedir. Ögretmen ve ögrenciler için hazırlanan ders kitapları ve kılavuz kitaplarında

da bu tür yaklaşımları görmek mümkündür. Bu yaklaşımlar ölı;rencilerin onluk sayı sistemini
algılamalarında kurakı bir tutum takınmalarına neden teşkil etmektedir. Rakam kavramının

ölı;retiminde kavramsal boyutun ihmal edilmesi ögrencilerin soyut düşünmelerini

geciktirmektedir. Onluk sayı sisteminin oluşturulmasında basamak esasının yeterince
önemsenmemesi sayıların okunması ve yazılması çalışmalarında geleneksel yöntemleri
teşvik etmektedir. İfade edilen bu durumların ortadan kaldırılabilmesi yönünde aşagıdaki

öneriler getirilmiştir.

Ögretmenler onluk sayı sisteminin ölı;retiminde somut materyal kullanmaya önem
vermelidider. Bu konunun ögretiminde kavramsal boyut ihmal edilmemelidir. İki ve daha
çok basamaklı sayıların ögretiminde Somutlaştırma, Basamak kavramı, Çözümleme,
Tümevarım şeklinde aşamalı bir sıra takip edilmelidir.
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